

## Betriebs-Haftpflichtversicherung: Die Änderungen im Überblick

(Stand: Dezember 2015)

Bisher	Neu
<b>Besondere Bedingungen und Risikobeschreibungen 2012 der Mannheimer Versicherung AG für die Haftpflichtversicherung für Industrie-, Gewerbe- und Dienstleistungsbetriebe - Mannheimer BBR 66 '12 (Stand: 01.07.2012)</b>	<b>Besondere Bedingungen und Risikobeschreibungen 2015 der Mannheimer Versicherung AG für die Haftpflichtversicherung für Industrie-, Gewerbe- und Dienstleistungsbetriebe - Mannheimer BBR 66 '15 (Stand: 01.01.2015)</b>
-/-	Repräsentantenklausel
-/-	Mitversicherung von neu gegründeten oder mehrheitlich erworbenen Gesellschaften im Inland mit demselben Betriebscharakter wie VN
-/- (Sanktionsklausel nur als Besondere Vereinbarung)	Sanktionsklausel
-/-	Mitversicherung der inländischen Besitzgesellschaften des VN in ihrer Eigenschaft als Eigentümer des Haus- und Grundbesitzes sowie des sonstigen Betriebsvermögens aus der Überlassung an den VN im Inland
Verlängerung von gesetzlichen Gewährleistungsfristen auf maximal <b>3 Jahre</b>	Verlängerung von gesetzlichen Gewährleistungsfristen auf maximal <b>5 Jahre und 6 Monate</b>
Auslandsschäden aus Bau-, Montage-, Reparatur- und Wartungsarbeiten (auch Inspektion und Kundendienst) oder sonstigen Leistungen: <b>Europadeckung</b>	Auslandsschäden aus Bau-, Montage-, Reparatur- und Wartungsarbeiten (auch Inspektion und Kundendienst) oder sonstigen Leistungen: <b>Weltdeckung (ohne USA, US-Territorien, Kanada)</b>
Mietsachschäden an Räumen und Gebäuden durch Leitungs- und Abwasser (Sublimit: <b>1 Mio. EUR</b> )  → <i>Mietsachschäden durch Brand/Explosion siehe unten zur Umwelt-Haftpflichtversicherung!</i>	Mietsachschäden an Räumen und Gebäuden durch Leitungs- und Abwasser (Sublimit: <b>in Höhe der Versicherungssumme für Sachschäden, max. 6 Mio. EUR</b> )  → <i>Mietsachschäden durch Brand/Explosion siehe unten zur Umwelt-Haftpflichtversicherung!</i>
Mietsachschäden an Räumen und Gebäuden durch sonstige Ursachen (Sublimit: <b>50.000 EUR</b> )	Mietsachschäden an Räumen und Gebäuden durch sonstige Ursachen (Sublimit: <b>250.000 EUR</b> )
Mietsachschäden an bis zu <b>4 Wochen</b> gemieteten beweglichen Sachen (Sublimit: 50.000 EUR)	Mietsachschäden an bis zu <b>3 Monaten</b> gemieteten beweglichen Sachen (Sublimit: 50.000 EUR)
Sonstige Tätigkeitsschäden: Schäden an zum Ein-, Auf- oder Zusammenbau zur Verfügung gestelltem Fremdmaterial gelten als mitversichert (siehe VertriebsInfo vom 5.9.2013), aber noch keine Regelung in den Bedingungen!	Sonstige Tätigkeitsschäden: Mitversicherung von Schäden an zum Ein-, Auf- oder Zusammenbau zur Verfügung gestelltem Fremdmaterial in den Bedingungen explizit geregelt!
Tätigkeitsschäden an Hardware / Verlust von gespeichertem Datenmaterial (Sublimit: <b>50.000 EUR</b> )  → <b>Datenlöschkosten nur bei Hardware-installationen versichert</b>	Tätigkeitsschäden an Hardware / Verlust von gespeichertem Datenmaterial (Sublimit: <b>300.000 EUR</b> )  → <b>Datenlöschkosten bei Arbeiten im Rahmen der Betriebsbeschreibung versichert</b>

Bisher	Neu
Obhutsschäden (Sublimit: <b>50.000 EUR</b> )	Obhutsschäden (Sublimit: <b>100.000 EUR</b> )
Abhandenkommen von fremden Schlüsseln und Codekarten (Sublimit: <b>100.000 EUR</b> , bei Baugewerbe und AMLOR: <b>1 Mio. EUR</b> )	Abhandenkommen von fremden Schlüsseln und Codekarten (Sublimit: <b>1 Mio. EUR</b> , bei Baugewerbe und AMLOR: <b>in Höhe der Versicherungssumme für Sachschäden, max. 6 Mio. EUR</b> )
Unterfangungen und Unterfahrungen (Sublimit: <b>500.000 EUR</b> )	Unterfangungen und Unterfahrungen (Sublimit: <b>1 Mio. EUR</b> )
Auslösen von Fehlalarm bei Dritten (Sublimit: <b>5.000 EUR</b> , bei Baugewerbe und AMLOR: <b>10.000 EUR</b> )	Auslösen von Fehlalarm bei Dritten (Sublimit: <b>20.000 EUR</b> )
Strafrechtsschutz (Sublimit: 100.000 EUR) <b>→ Kein Versicherungsschutz beim Vorwurf des vorsätzlichen Vergehens!</b>	Strafrechtsschutz <b>innerhalb Europas</b> (Sublimit: 100.000 EUR) <b>→ Versicherungsschutz auch beim Vorwurf des vorsätzlichen Vergehens!</b>
-/-	Überlassung von Arbeitnehmern an Dritte
Nachhaftung: 5 Jahre, wenn Vertrag vorher mindestens 5 Jahre bestanden hat!	Nachhaftung: Wenn Vertrag vorher mindestens 1 Jahr bestanden hat, analog Laufzeit des Vertrages, aber max. 5 Jahre!
-/- -/-	Neue Ausschlüsse: <b>→</b> Besitz, Betrieb, Herstellung, Wartung, Reparatur von Offshore-Anlagen (auch Teile) <b>→</b> Tätigkeiten nach Bodenabfertigungsdienst-Verordnung (BADV)
<u>Umwelt-Haftpflichtversicherung</u> : Regressdeckung nur für Anlagen, bei denen der VN nicht Inhaber der Anlagen ist!	<u>Umwelt-Haftpflichtversicherung</u> : Regressdeckung auch für Anlagen, bei denen der VN vorübergehend Inhaber der Anlagen ist (z.B. bei Inbetriebnahme, Probetrieb)!
<u>Umwelt-Haftpflichtversicherung</u> : Mitversicherte Anlagen <b>3.000 l/kg</b> Kleingebinde je Betriebsgrundstück <b>15 Tonnen</b> Heizöl zum Eigenverbrauch -/- -/- -/- (nur bei AMLOR + Baugewerbe)	<u>Umwelt-Haftpflichtversicherung</u> : Mitversicherte Anlagen <b>5.000 l/kg</b> Kleingebinde je Betriebsgrundstück <b>20 Tonnen</b> Heizöl zum Eigenverbrauch 1 Tonne Altöl je Betriebsgrundstück Abfallcontainer zur Zwischenlagerung von nicht kontaminierten Abfällen Mobile Heizöl-, Benzin- und Dieseltanks auf Bau- und Montagestellen des VN bis 10.000 l insgesamt (max. 2.000 l je Anlage)
<u>Umwelt-Haftpflichtversicherung</u> : Mietsachschäden an Räumen und Gebäuden durch Brand und Explosion (Sublimit: <b>1 Mio. EUR</b> )	<u>Umwelt-Haftpflichtversicherung</u> : Mietsachschäden an Räumen und Gebäuden durch Brand und Explosion (Sublimit: <b>in Höhe der Versicherungssumme für Sachschäden, max. 6 Mio. EUR</b> )
<b>fakultativ</b> : Ansprüche aus Benachteiligungen (AGG) (Sublimit: 50.000 EUR - nur bei AMLOR + Bau mitvers.)	Ansprüche aus Benachteiligungen (AGG) (Sublimit: 50.000 EUR)

Bisher	Neu
<b>Besondere Vereinbarungen (BV) für die gewerblichen Haftpflichtversicherungen der Mannheimer Versicherung AG</b>	
<p><i>AMLOR® - Handwerksunternehmen der elektronischen Sicherheitstechnik sowie der Elektro- und Telekommunikationstechnik 0714</i></p> <p>Aktive Werklohnklage (Sublimit: 50.000 EUR)</p> <p>Energieberatung/Energieausweise für Wohngebäude (Sublimit: <b>50.000 EUR</b>)</p> <p>Abbruch- und Einreißarbeiten</p>	<p><i>AMLOR® - Handwerksunternehmen der elektronischen Sicherheitstechnik sowie der Elektro- und Telekommunikationstechnik 0115</i></p> <p>Aktive Werklohn-, <b>Kaufpreis-, Mietentgeltklage</b> (Sublimit: 50.000 EUR)</p> <p>Energieberatung/Energieausweise für Wohngebäude (Sublimit: <b>100.000 EUR</b>)</p> <p><b>sofern vereinbart:</b> Abbruch- und Einreißarbeiten</p>
<p><i>HOSTIMA® - Hotels und Pensionen 0712</i></p> <p>-/-</p>	<p><i>HOSTIMA® - Hotels und Pensionen 0715</i></p> <p>Vermögensschäden (z.B. durch unterlassenen Weckruf) (Sublimit: <b>100.000 EUR</b>)</p>
<p>-/-</p>	<p>Neue BV: <b>I'M SOUND® - Musiklehrer, Musiker, DJs, Bands 0715</b></p>
<p><i>Baugewerbe (Bauunternehmen, Bauhandwerk) 0714</i></p> <p>Aktive Werklohnklage (Sublimit: 50.000 EUR)</p> <p>Energieberatung/Energieausweise für Wohngebäude (Sublimit: <b>50.000 EUR</b>)</p> <p>Abbruch- und Einreißarbeiten</p>	<p><i>Baugewerbe (Bauunternehmen, Bauhandwerk) 0115</i></p> <p>Aktive Werklohn-, <b>Kaufpreis-, Mietentgeltklage</b> (Sublimit: 50.000 EUR)</p> <p>Energieberatung/Energieausweise für Wohngebäude (Sublimit: <b>100.000 EUR</b>)</p> <p><b>sofern vereinbart:</b> Abbruch- und Einreißarbeiten</p>
<p><i>Kraftfahrzeug-Handel und -Handwerk einschließlich Schäden an Kundenfahrzeugen 0712</i></p> <p>-/-</p>	<p><i>Kraftfahrzeug-Handel und -Handwerk einschließlich Schäden an Kundenfahrzeugen 0115</i></p> <p>Altölentsorgungskosten (Sublimit: 50.000 EUR)</p>
<p><i>Kraftfahrzeug-Handel und -Handwerk ohne Schäden an Kundenfahrzeugen 0712</i></p> <p>-/-</p>	<p><i>Kraftfahrzeug-Handel und -Handwerk ohne Schäden an Kundenfahrzeugen 0115</i></p> <p>Altölentsorgungskosten (Sublimit: 50.000 EUR)</p>
<p><i>Transportunternehmen 0712</i></p> <p>-/-</p>	<p><i>Transportunternehmen 0115</i></p> <p>Altölentsorgungskosten (Sublimit: 50.000 EUR)</p>
<p><i>Veranstaltungen als Zusatzrisiko 0113</i></p> <p>Aufbau, Unterhaltung und Abbau von Hinweisschildern, Wegweisern, Werbetafeln, Transparenten, Plakaten usw., auch außerhalb des Veranstaltungsortes</p>	<p><i>Veranstaltungen als Zusatzrisiko 0115</i></p> <p>Aufbau, Unterhaltung und Abbau von Hinweisschildern, Wegweisern, Werbetafeln, Transparenten, Plakaten usw., auch außerhalb des Veranstaltungsortes <b>ab Antragstellung bis max. 14 Tage nach der Veranstaltung</b></p>